Dinimizi doğru tanımlamaya ne kadar da muhtacız.
Çağa aklın yolunu anlatmaya ne kadar da muhtacız.
Dinen, aklen iyi ve kötüyü ayırt eden hikmetleri,
Eğer kulak verirsen bulursun bilinçli kalbi.
Derin bir mateme büründü artık İslam.
Kayıplarına üzüldükleri gibi yakınlarının, hepsi yüklü gam1.

140/757’de dünyaya gelen ve uzun bir yaşamdan sonra 239/853 yılında ve-
fat eden Ahmed b. Asım el-Antâkî tarafından kaleme alınan bu beyitler, Abbasi
Halifeliği döneminin ilk günlerinde İslam âlimlerinin içinde bulunduğu ruh halle-
rini yansıtmaktadır. Yine o, çağdaşı âlim ve âbidlerin bozuldukları ve nefislerine
yenik düştüklerini ifade etmektedir2. Antâkî’nin bu dizelerdeki tespitinden önce
Hasan el-Basrî (110/728) de sahabe dönemi sonrasında İslam toplumunda mey-
dana gelen büyük değişikliklere dikkat çekmiştir3.

İslam kültür tarihi incelendiğinde, Hz. Peygamberin (s.a) ahlâkına ve örnek
hayatına dayanan İslam’ın zühd hayatı, zamanla tasavvuf ve tarikatlar ile farklı
bir mecraya kayarak değişik ekollere dönüşmüştür.

Bu sistemler, tasavvufta yer alan birçok konuyu içermiş olmaları-
na rağmen hepsi de tasavvuftan ayrı disiplinlerdir. Ancak İslam tasavvuf literatü-
rünün en önemli kaynaklarından kabul edilen Hâris el-Muhâsibî (243/857), Ebû
Saîd el-Harrâz (277/890), Sehl b. Abdillah et-Tüsterî (283/896) ve diğerlerinin
günümüze kadar ulaşabilmiş olan eserleri, bu iddiaların aksine tasavvufun İslam
kaynaklı olduğuna işaret etmektedir. Nitekim Şâtıbî (790/1388) de “meşhur
sûfîlerin bid’ati eleştirmeleri” konusunda tasavvufun İslam’dan neşet ettiğini
uzunca ele almakta ve bid’ate giren ile girmeyen mevzuları birbirlerinden ayırarak
meseleyi genişçe işlemektedir6. Bu sebeple Ebû Ğudde (1997)’nin de ifade ettiği
gibi, tasavvufu toptan ret yerine, Kitap ve sünnete muhalif her amel ve cemaat
eleştirilmelidir7.

Örnek için Hakîm et-
Tirmizî, Gülâbâdî ve Ebû Tâlib el-Mekkî’nin çalışmalarına bakılabilir. Saklan’ın
tanımladığı gibi, Muhaddis-Sûfî diyebileceğimiz bu âlimler, aslına bakılacak olur-
sa, hadisle şöyle veya böyle ilgilenen sûfî meşrep kişiler demektir10.

Muhâsibî (243/857), Sehl b. Abdillah et-Tüsterî (283/896), Hakîm et-
Tirmizî (295,310/907,922 civ.), Ebû Nasr et-Tûsî (378/988), Ebû Bekr el-Gülâbâdî
(380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (386/996), Ebû Abdirrahman es-Sülemî (412/1021)
ve Ebû Sa’d el-Mâlînî (412/1021) gibi, eserlerinde hadisleri şerheden sûfîler, hadis-
lerde işârî/manevî/rûhânî yoruma müsait bir özellik ya da bir işâret/delâlet varsa,
böyle bir yorum tarzına baş vurmuşlardır. Bu da onların iç dünyalarındaki derin-
liğe, işârî yorum yapabilmedeki kabiliyetlerine delalet etmektedir.

İki ekol ara-
sındaki tartışmaları alevlendiren önemli faktörün de bu metodik ayrılıktan kay-
naklandığı söylenebilir. Nitekim tasavvuf kitaplarında Hasan el-Basrî, Zünnûn el-
Mısrî, Sehl b. Abdillah et-Tüsterî gibi pek çoklarının bu meyanda sözleri bulun-
maktadır12. Bunlardan İbrahim el-Havvâs (291/903)’a göre ilim, rivâyet çokluğu
ile olmaz. Şüphesiz ki âlim, ilmi az dahi olsa ilme tâbi olup onunla amel eden ve
Hz. Peygamber’in (s.a) sünnetlerine uyandır13. Dolayısıyla onlar için ilim, âlim ve

10 Bkz. Saklan, Muhaddis-Sûfîler, s. 3.
11 Bkz. Aydınlı, Tasavvuf ve Hadis, s. 160-161.
12 Bazı örnekler için bkz.

19 Yılmaz, Tûsî’nin İslâm Tasavvufu (el-Lüma’), (çeviri içindeki kendi yazıları) s. 546.
20 Örnekler için bkz. Karapınar, Muhaddis Sufilerin Hadis Usulü ve Hadisleri Anlama Yöntemleri, s. 215-

225.

Fikret Karapınar 44

Bişr b. el-Hâris el-Hâfî (227/841), kendisine ilim talebi için gelen Ashab-ı
hadis’e “Nasıl ki, sizden biri 200 dirheme sahip olduğunda 5 dirhem zekat vermesi
gerekiyorsa, ilim için de böylece zekat vermesi gerekmektedir. Aynı şekilde, siz-
den biri 200 hadis dinlediğinde ondan 5’i ile amel etmeli, yoksa yarın (kıyamet
günü) bu iş sizin aleyhinize olur”21 demektedir.

Serî es-Sakâtî (257/870)’nin, yeğeni Cüneyd el-Bağdâdî (297/909)’ye “Allah
seni sûfî bir muhaddis kılsın, muhaddis bir sûfî kılmasın” der. Bu sözün izahında Ebû
Tâlib el-Mekkî, dini ilimleri temel kaynaklardan öğrendikten sonra, zühd veya
sûfîlik ile ilgilenmeyi önemsemekte, aksine önce sûfîlik ile ilgilenip sonra ilim
öğrenmenin ise, yanlış olduğunu ifade etmektedir22. Kısacası ilim öğrenme işi
seyr-i sülûkten önce olmalıdır.

Sehl b. Abdillah et-Tüsterî (283/896)’nin “Kişi ne zamana kadar hadis ya-
zar” sorusuna, “ölünceye ve kalan mürekkep kabrine dökülünceye kadar” dediği
nakledilmektedir23.

İşârî hadis şerhinin şartlarını kısaca, lisan kuralları ve dinin genel hükümle-
rine uygunluk şeklinde ikiye ayırmak mümkündür.24 Bu şartlar şu şekilde sırala-
nabilir:

8. Metni zorlayan, haddi aşan hatta ilgisi olmayan, tamamen saptırıcı ve
ilgisiz yorumlardan kaçınılmalı25.

Sûfîlerin eserlerinden ortaya konmaya çalışılan bu prensipler, daha da artı-
rılabileceği gibi örneklerle daha sistematik ve metodik hale getirilebilir.

İbn Atâullah el-İskenderî (709/1309), sûfîyyenin ayet ve hadisler üzerine
yaptıkları yorumların, Allah ve Rasulü’nün sözlerini zâhirinden saptırmak olma-
dığını bildirir. Çünkü ‘ayet ve hadislerin manaları sadece budur’ deselerdi o za-
man saptırma olurdu.

Ahmed, 600 numaralı nüsma, 6/b) baş tarafında metne
ait olmayan sayfalarda, adı zikredilmeyen biri tarafından yazılmış notlardan iba-
rettir. Bu rüya hikâyesinin aynısı Maâni’l-Ahbâr’ın Cârullah, 995 numaralı nüsha-
nın baş tarafındaki sayfada (varak: 2/b) Hâce Muhammed Parsâ (822/1419)’nın
Faslu’l-Hıtâb’ına atfedilerek zikredilmektedir. Bu hikâyeye göre, “Ebû Bekir el-
Gülâbâdî, rüyasında Hz. Peygamberi görür ve O, (s.a) kendisine bir çiçek vererek solun-
caya kadar hadislerini şerh etmeye devam etmesini tavsiye eder…”. Bundan başka bu
rüya hikâyesinin aynısı, Hâce Muhammed Parsâ’nın Faslu’l-Hıtâb’ında32 da geç-
mektedir.

Nitekim Sülemî’nin Tabakâtü’s-Sûfiyye’si ele alındığında, hicri ikinci asır-
dan itibaren tanıttığı ve beş tabakada ele aldığı 100’den fazla biyografiden 38’i
hem ona, hem de tabakat kitaplarına göre, hadis rivayetiyle meşgul olmuş; 16
kadarı da hadisle ilgileri sebebiyle hadis tabakat kitaplarında yer almıştır36. Bu

35 Örnek vermek gerekirse, Endülüs-Kurtubalı meşhur âlim Bakî b. Mahled (276/889)’in yüz bin civa-

rında hadis ihtiva ettiği zikredilen Müsned’i veya Asyalı bir muhaddis olan Neysâbur’lu Ebû Ali, el-
Huseyn b. Muhammed el-Mâsercisî (365/975)’nin bir rivayete göre bir deve yükü, diğer bir rivayete
göre ise, yüz elli cilt tutan 1300 cüzlük Müsned-i Kebîr’i gibi daha pek çok eser hâlâ kayıptır. Bkz.
Sem’ânî, Ensâb, V, 171; Zehebî, Siyer, XVI, 287-289; İbnü’l-Imâd, Şezerâ, III, 50.

Ancak buna rağmen bir takım rahatsızlıkların ve âlimler
tarafından yöneltilen tenkitlerin de olduğu bir vakıadır.

Çalışma muhaddis-sûfî ilişkisine, bazı müellif ve eserlerine, kısa ve özlü bir
şekilde değinilmek suretiyle bitirilecektir. Tasavvuf tarihinde, Hâris el-Muhâsibî
(243/857)’den sonra, oldukça önemli şahsiyetlerden biri olarak kabul edilen ve
özellikle Hatmü’l-Evliyâ/el-Vilâye39 adlı eserinden dolayı da haklı-haksız itham
edilen ve sürekli tenkit edilen muhaddis-fakîh-sûfî Hakîm et-Tirmizî
(295,310/907,922 civ.), gerek hadis şerh tarihi gerekse işârî hadis şerh tarihi açısın-
dan son derece önemlidir.

Hâlbuki o,
başta Nevâdiru’l-Usûl’ün isnadlı yazma nüshaları olmak üzere eserlerinde,
Buhârî’nin en meşhur hocalarından Kuteybe b. Saîd (240,241/854,856), Ali b.
Hucr es-Sa’dî (244/858), Utbe b. Abdillah el-Mervezî (244/858), Süfyan b. Vekî’,
Yahya b. Saîd b. Ravk en-Nîsâbûrî gibi maruf ve güvenilir pek çok hocadan âlî
isnadla hadisler nakletmektedir41.

O, tefsir, hadis, fıkıh, kelam, felsefe, tasavvuf tarihi ve tasavvufi görüşlere
dair matbu, yazma ve kayıp olmak üzere 60’dan fazla eser ile hacimleri farklılık
arzeden 200 küsur risale42 geride bırakmış oldukça velûd bir sûfîdir.

Mâhek’in “Muaviye’nin Rasûlül-
lah’dan (s.a) az hadis aldığı için konuştuğunda Nebî’den (s.a) işittim ifadesini az
kullandığını” bildirmektedir45. Onun isnadı, oldukça mahir bir şekilde kullandığı
usul ve furu’u iyi bildiği ortaya koyduğu eserlerinde açıkça görülmektedir.

İbn Hafîf eş-Şîrâzî (371/982) Kitâbü’l-İktisâd adlı küçük risalesinde 47 ka-
dar hadis kullanmakta ve çalışmasının başında, eserini yeni başlamış bir müridin
tasavvuf ilimlerinin hepsinde kısaca sahip olması gereken bilgiler için telif ettiğini
ifade etmektedir.

Peygamberin hadisleri ve onları tefakkuh, sıdk gibi
bütün temel ahlâkî kurallara uyması gerektiğini; mürailik, fesat, sahtekârlık, cim-
rilik, şöhret gibi olumsuz davranışlardan da kaçınmasının şart olduğunu ifade
etmektedir47.

Taarruf sahibi muhaddis-sûfî Ebû Bekir el-Gülâbâdî (380/990), Bahru’l-
Fevâid/Maâni’l-Ahbâr adlı eserinde48 ahlâk, ahkâm, kelam gibi değişik mevzularda
seçtiği 223 hadisin şerhini yapmaktadır. Şerhte ise, binden fazla hadisi şahid ola-
rak kullanmaktadır. Onun eserdeki üslubundan kitabı, gençliğinden itibaren şerh
ve telif ettiği anlaşılmaktadır.

Mevcut bilgilere göre, maalesef sadece iki eseri günümüze ulaşabilen Ebû
Sa’d Ahmed b. Muhammed el-Mâlînî (412/1021), Kitâbü’l-Erbaîn52 adlı eserinde 90
muteber sûfî hocasından nakilde bulunmaktadır. Eserde sûfî meşâyihtan nakledi-
len zühd, dünyadan yüz çevirme, ilim talebi, tevekkül, ünsiyet, yeme-içme, taha-
ret, ahlâk gibi konularda 40 hadisin şerhi; ayet, hadis ve zâhidlerin haberleri zik-
redilerek yapılmıştır. Mâlînî, çalışmasında zikrettiği bütün nakilleri, muhaddisle-
rin metodunda olduğu gibi, sahibinden isnadlı olarak nakletmektedir.

Müellifi kesin olarak tespit edilememekle birlikte eserin muhakkiki
Radtke’nin araştırması sonucuna göre, Ali b. Ca’fer b. Davud es-Siravânî es-Sağîr
(396/1005)’e53 ait olduğu ön görülen, ancak kesinlikle IV/X. asırda vefat eden sûfî
bir âlim tarafından telif edildiği tahmin edilen54 Kitâbü Edebi’l-Mulûk fî Beyâni
Hakâiki’t-Tasavvuf adlı eserde 65 hadis kullanılmıştır.

“Ein Wichtiger Handschriftenfund zur Sufik”, Oriens, 20 (1967), s. 87-91; Edebü’l-Mulûk, bkz.
(Radtke’nin Almanca mukaddimesi) s. 1-23. Ayrıca Edebü’l-Mulûk’te Hasan el-Basrî, Cüneyd Bağ-
dâdî ve Râbiatü’l-Adeviyye gibi ilk dönem sufilerin sözlerine yer verilmekle birlikte Ebû Bekir Mu-
hammed b. Ali el-Kettânî (322/933), Dülef Ebû Bekir eş-Şiblî (334/945), İbrahim b. Şeybân Ebû İs-
hak el-Kırmîsînî (337/948), Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Mısrî (345/957), Ebû
Bekir Muhammed b. Dâvud ed-Dînevrî ed-Dukkî (360/970) ve Ebû Bekir et-Tarsûsî (374/984-985)
gibi sonraki sufilerin sözlerine de yer verildiği görülmektedir. Bu sebeple eser, büyük ihtimalle
(374/984-985) tarihinden sonra vefat etmiş birine aittir.